Romae, 16 XII 1919.

Eminentissime Princeps!

In conferentia heri cum Polonico apud Sanctam Sedem Ministro⁶⁴⁸ habita exposui ad quaestionem administrationis ecclesiasticae Silesiae Superioris tempore plebisciti sequentia:

I. Intentio Gubernii Polonici est, ut in tuto sit libertas clericorum et laicorum ferendi suffragium etiam in favorem Poloniae Reipublicae. Sed pleniorum plebisciti libertatem, quam ego ipse verbis et factis omnibus semper concessi, nullus administrator concedere valet. Ergo administratoris institutio omnino superflua est.

II. Pro sex usque octodecim mensibus, quibus occupatio illius regionis usque ad diem plebisciti iuxta arbitrium Galliae et Angliae durare potest, totam omnium ecclesiarum administrationem tradere administratori, qui neque acta et archivum neque peritiam rerum, personarum, iuris et administrativae praxeos neque consiliarios et cancellarium habet, est omnino impossibile, quia agitur de territorio circa 600 000 - 800 000 catholicos cum grandi numero sacerdotum et ecclesiarum complectente.

III. Agnovit insuper Polonicus Minister nostris inquietis temporibus nihil fieri debere, quod aut auctoritatem proprii Ordinarii minuat aut fanaticis quibusdam ansam praebeat diffidentiam Sancta Sedes contra politicam Ordinarii rationem agendi. Sunt enim iter dioecesis Wratislaviensis Polonicos sacerdotes et laicos aliqui, qui omnem quamcumque arripiunt et malitiose fingunt ansam spargendi suspicionem contra Ordinarium per commentarios impressos in ephemeredibus Polonicis dioecesis. Licet mihi has calumnias patienter tacendo tolerare, sed non licet, ansas calumniandi augere.

IV. Hisce momentis cum Ministro Polonico deliberatis, quaequivimus nos ambo mediā quandam viam, qua Gubernii Varsaviensis desiderium in essentialibus saltem ita impleri possit, ut neque Ordinarii auctoritati vel reputationi publicae vulnus infligatur, neque contra Sanctam Sedem rumor oriatur, quasi ob nimiam erga Polonorū politicas utilitates conniventiam minus defenderit ecclesiastici ordinis conservationem.

Convenit igitur inter praelaudatum Ministrum et me, ut Eminentiae V.rae prudentiori deliberationi omni reverentia hoc submittam propositum.

1. Quia tam Gubernium Borussicum quam Gubernium Polonicum perinde optent oportet, ut libertas^{a)} omnium quorumcumque incolarum Silesiae Superioris in ferendis plebisciiti suffragiis omnino in tuto sit, Sancta Sedes, approbando expresse propositum ab Ordinario Wratislaviensi consilium,

⁶⁴⁸ Iosephus Kowalski.

tam residenti in Borussia huic Ordinario, quam residenti in Polonia Nuntio Apostolico, Excell.mo et Rev.mo D.no Aepo Ratti commendat, ut speciali vigilantia ^(a)communiter current^{-a)}, ne haec libertas ab ecclesiasticis viris quomodolibet laedatur. Si vero ad illum vel hunc antistitem querelae de laesa a clericis libertate perveniant, ambo communi consilio ordinent, quod forsan ordinandum sit.